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Associazione  delle  Società per 
la Consulenza agli Investimenti 
______________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICATO STAMPA 
DATI RACCOLTA – DICEMBRE 2020 

 
 

ASSORETI, LE RETI CHIUDONO IL 2020 CON VOLUMI RECORD DI 
RACCOLTA. 

 

L’ANNO SI CONCLUDE CON LA MIGLIORE PERFORMANCE DI RACCOLTA MENSILE (5,7 

MILIARDI) E CON UN NUOVO RECORD ANNUALE (43,4 MILIARDI);  
MOLESINI “RISULTATO STORICO IN UN ANNO STRAORDINARIAMENTE COMPLICATO”. 

 
 

Roma, 2 febbraio 2021 – Le reti dei consulenti finanziari abilitati all’offerta fuori sede 
chiudono il 2020 realizzando volumi record di raccolta netta sia in termini mensili sia 
sull’intero anno. Nel mese di dicembre, i dati rilevati da Assoreti evidenziano una raccolta 
netta positiva pari a 5,7 miliardi di euro, con una crescita del 37% a/a, determinata dagli 
investimenti netti effettuati sui prodotti del risparmio gestito (5,8 miliardi; +36,9% a/a). Il 
bilancio del 2020 è, pertanto, positivo per 43,4 miliardi di euro (+24,1% rispetto al 2019); i 
volumi di raccolta realizzati su fondi comuni di investimento, gestioni patrimoniali e prodotti 
assicurativi/previdenziali raggiungono i 24,2 miliardi di euro (+19,4%), l’investimento netto 
in strumenti finanziari amministrati è quasi quadruplicato con 6,7 miliardi di euro, mentre la 
liquidità netta (12,4 miliardi) confluita su conti correnti e depositi segna una flessione del 4%. 
Le reti hanno realizzato il 73,2% della raccolta annuale (31,7 miliardi) nel pieno della 
pandemia: da aprile a dicembre il 76% degli investimenti netti coinvolge i prodotti del 
risparmio gestito mentre solo il 10,4% è mantenuto come liquidità su conti correnti e depositi.  
 
“Abbiamo raggiunto un risultato storico in un anno straordinariamente complicato. Le nostre 
Associate si sono fatte trovare preparate e reattive di fronte ad uno scenario imprevisto: modelli 
di business basati sulla professionalità e sulla flessibilità della rete, centralità del cliente nella 
prestazione del servizio di consulenza, sviluppo tecnologico e digitalizzazione dei processi. 
Questi fattori hanno determinato, proprio nei mesi della pandemia, il rafforzamento della 
relazione tra consulente e cliente, creando i presupposti per affrontare il periodo con una 
gestione attiva del risparmio, orientata a cogliere le opportunità ma impostata su un’attenta 
diversificazione di portafoglio.” dichiara Paolo Molesini, Presidente dell’Associazione.  
 
Risparmio gestito 
 
La distribuzione diretta di quote di fondi comuni si traduce in volumi netti mensili pari a 2,9 
miliardi di euro (+61,5% a/a) con la consueta concentrazione degli investimenti sulle gestioni 
collettive aperte di diritto estero (2,8 miliardi); il bilancio da inizio anno è positivo per 8,6 
miliardi (+80,9% vs 2019). Le risorse nette mensili destinate al comparto 
assicurativo/previdenziale ammontano a 2,0 miliardi di euro (+15,9 a/a); il 2020 si chiude, così, 
con un risultato netto pari a 11,2 miliardi di euro (-12,9% vs 2019), per il 75,6% riconducibile 
alle unit linked e alle polizze multi-ramo. Il saldo delle movimentazioni complessive effettuate, 
nel mese di dicembre, sulle gestioni patrimoniali individuali è positivo per 898 milioni di euro 
(+26,1% a/a) e determina una valorizzazione annuale degli investimenti netti pari a 4,4 miliardi 
(+64,6% vs 2019).  
 
I risultati realizzati dalle reti nell’ambito del risparmio gestito si traducono in un contributo 
decisivo - attraverso la distribuzione diretta e indiretta di quote – al sistema degli OICR aperti, 
compensando i deflussi realizzati, nel loro complesso, dagli altri canali distributivi. A dicembre 
la raccolta netta (diretta e indiretta) delle reti ha raggiunto i 5,3 miliardi di euro, a fronte dei 
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2,8 miliardi dell’intero sistema fondi aperti, mentre il contributo complessivo nell’anno si 
attesta a 21,1 miliardi di euro, risultando così determinante nel portare su valori positivi anche 
il bilancio dell’industria degli OICR aperti (18,9 miliardi). 
 
Risparmio amministrato 
 
Il bilancio mensile relativo agli strumenti finanziari amministrati è negativo per 339 milioni di 
euro; il risultato annuale è comunque positivo e in decisa crescita per effetto degli investimenti 
realizzati su titoli azionari (4,3 miliardi), certificate (1,6 miliardi) ed exchange traded product 
(1,1 miliardi). La liquidità netta mensile confluita su conti correnti e depositi è positiva per 201 
milioni di euro (-39,8% a/a). 
 

 Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti - in milioni di euro 

  Dicembre 
2020 

Novembre 
2020 

Dicembre 
2019 

 Anno 
2020 

Anno 
2019 

RACCOLTA NETTA       
OICR 2.903,9 1.451,4 1.798,1  8.600,9 4.755,3 

Fondi aperti italiani (1) -24,5 -89,0 -62,3  -661,7 -249,5 
Fondi aperti esteri (1) 2.581,4 1.471,0 1.334,2  8.056,6 5.048,8 
Fondi di fondi italiani -6,5 -0,5 5,1  -1,2 -55,4 
Fondi di fondi esteri 210,0 -20,8 122,2  419,9 -665,9 
Fondi speculativi -0,2 -3,7 -2,9  -37,9 -32,3 
Fondi chiusi 143,7 94,3 401,8  825,2 709,6 

Gestioni patrimoniali individuali 897,8 457,8 712,0  4.448,6 2.702,7 
GPF 885,4 541,7 572,7  4.494,9 2.827,8 
GPM 12,5 -83,8 139,3  -46,3 -125,1 

Prodotti assicurativi e previdenziali 2.024,9 1.327,6 1.746,6  11.161,3 12.817,8 
 Vita tradizionali 219,0 121,0 253,0  1.702,7 4.935,5 
 Index linked 0,0 0,0 -0,2  -0,4 -0,6 
 Unit linked 939,9 711,8 833,5  4.891,9 3.423,0 
 Multiramo 641,2 395,9 468,0  3.545,2 3.522,5 
 Fondi pensione 150,9 66,2 105,2  655,5 573,4 
 Piani previdenziali individuali 73,9 32,8 87,0  366,2 364,1 

TOTALE RISPARMIO GESTITO  5.826,6 3.236,8 4.256,8 
 

24.210,7 20.275,8 

Titoli -339,0 -568,4 -437,6  6.717,9 1.704,9 
Liquidità 201,4 547,4 334,4  12.437,3 12.957,6 

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO -137,5 -21,0 -103,3 
 

19.155,2 14.662,5 

TOTALE RACCOLTA NETTA 5.689,1 3.215,8 4.153,5  43.366,0 34.938,3 

Clienti (nr.) 4.634.679 4.623.486 4.489.963  - - 

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi 
  

   

 

Comunicazione e media relation: areacomunicazione@assoreti.it 
Analisi statistica ed economica: economica@assoreti.it 

Assoreti, l’Associazione delle Società per la Consulenza agli Investimenti, segue le tematiche relative 
alla prestazione dei servizi di investimento, in particolare la consulenza finanziaria, anche fuori sede, 
seguendo lo studio e l'evoluzione della normativa in materia.  
L’Associazione cura e garantisce il costante contatto con le Istituzioni, fornisce l'elaborazione statistica 
di dati che permettano l'analisi dell'evoluzione del settore. Inoltre promuove ed organizza studi, 
pubblicazioni, convegni ed ogni altra iniziativa tesa all'approfondimento delle problematiche della 
suddetta attività e alla maggiore conoscenza e diffusione della stessa e alla valorizzazione dei 
rapporti con i risparmiatori. 
 
L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte. 
 

www.assoreti.it      
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Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

RACCOLTA NETTA 5.689,1 3.215,8 43.366,0

Risparmio gestito 5.826,6 3.236,8 24.210,7
Fondi comuni e Sicav 2.903,9 1.451,4 8.600,9
Gestioni patrimoniali 897,8 457,8 4.448,6
Prodotti assicurativi e previdenziali 2.024,9 1.327,6 11.161,3

Risparmio amministrato -137,5 -21,0 19.155,2
Titoli -339,0 -568,4 6.717,9
Liquidità 201,4 547,4 12.437,3

Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

RACCOLTA LORDA

Risparmio gestito 16.562,2 12.653,7 125.024,9
Fondi comuni e Sicav 10.858,8 7.854,8 79.785,0
Gestioni patrimoniali 2.493,8 2.259,7 20.758,0
Prodotti assicurativi e previdenziali 3.209,6 2.539,3 24.482,0

Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

INTERMEDIAZIONE LORDA

Risparmio amministrato 14.910,2 16.800,6 171.100,3

Altre attività 442,3 459,0 5.029,9

Tav.1 - Distribuzione di prodotti finanziari e servizi di investimento
delle imprese aderenti ad Assoreti 

(in milioni di euro)

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.
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Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti
di diritto italiano (1) -24,5 -89,0 -661,7
  Azionari -23,2 -32,5 -322,8
  Bilanciati -14,2 -3,2 57,5
  Obbligazionari -14,0 -95,4 -601,2
  di Liquidità 4,2 -1,8 -10,7
  Flessibili 25,2 49,4 172,1
  Non ripartito -2,6 -5,4 43,4

Fondi e Sicav aperti
di diritto estero (1) 2.581,4 1.471,0 8.056,6
  Azionari 1.343,7 1.391,6 7.121,3
  Bilanciati -176,6 -116,8 -1.162,1
  Obbligazionari 677,3 206,3 1.482,3
  di Liquidità 54,9 3,0 288,0
  Flessibili 557,5 -113,1 -628,5
  Non ripartito 124,7 100,1 955,7

Fondi di fondi di diritto italiano -6,5 -0,5 -1,2
  Azionari -2,6 -2,2 -22,1
  Bilanciati 2,8 1,0 10,4
  Obbligazionari 0,2 0,1 0,4
  Flessibili -5,4 1,0 9,0
  Non ripartito -1,6 -0,4 1,0

Fondi di fondi di diritto estero 210,0 -20,8 419,9
  Azionari 207,8 133,4 1.212,5
  Bilanciati 70,1 0,0 207,3
  Obbligazionari -14,3 -41,0 -46,5
  Flessibili -59,2 -116,4 -983,0
  Non ripartito 5,6 3,2 29,6

Fondi speculativi -0,2 -3,7 -37,9

Fondi Chiusi 143,7 94,3 825,2
  Mobiliari 143,4 93,9 821,2
  Immobiliari 0,2 0,4 4,0

GPF 885,4 541,7 4.494,9
  Azionarie 294,6 313,1 2.354,5
  Bilanciate 42,2 -12,2 -166,0
  Obbligazionarie 102,9 12,3 227,9
  Altra tipologia 437,2 226,3 2.064,9
  Non ripartito 8,5 2,1 13,6

GPM 12,5 -83,8 -46,3
  Azionarie 32,6 -6,2 176,4
  Bilanciate 94,8 8,2 540,1
  Obbligazionarie -1,9 34,0 169,7
  Altra tipologia -15,9 -26,5 -174,9
  Non ripartito -97,1 -93,3 -757,7

Prodotti assicurativi 1.800,1 1.228,6 10.139,5
  Vita  Tradizionali 219,0 121,0 1.702,7
  Index Linked 0,0 0,0 -0,4
  Unit Linked 939,9 711,8 4.891,9
  Polizze Multi-ramo 641,2 395,9 3.545,2

Prodotti previdenziali 224,8 99,0 1.021,7
  Fondi pensione 150,9 66,2 655,5
  Piani previdenziali individuali 73,9 32,8 366,2

TOTALE RISPARMIO GESTITO 5.826,6 3.236,8 24.210,7

Note:

Tav.2a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

zo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della 



Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario 323,9 557,2 6.899,5
  Azioni 0,1 0,0 4,5
  Titoli Stato 1,6 465,0 2.753,9
  Obbligazioni 25,7 6,2 1.221,5
  Certificates 296,6 85,9 2.919,6

Raccolta in titoli -662,9 -1.125,6 -181,6
  Azioni 255,0 -402,4 4.310,9
  Titoli Stato -328,0 -259,9 -2.670,9
  Obbligazioni -256,3 -310,0 -1.905,8
  ETF/ETC/ETN 157,9 107,4 1.063,3
  OICR quotati (1) -13,2 -0,7 -12,6
  Certificates -205,9 -283,4 -1.329,4
  Strumenti mercato monetario -159,6 23,3 -166,0
  Non ripartito -112,8 0,0 528,8

Liquidità 201,4 547,4 12.437,3

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO -137,5 -21,0 19.155,2

TOTALE  ATTIVITA' 5.689,1 3.215,8 43.366,0

Clienti 4.634.679 4.623.486 -
  Num. entrate 20.974 21.847 241.572

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 23.178 23.263 -
 Di cui operativi (3) 22.951 23.030 -

Note:

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato.
(3) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

Tav.2b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro

(1) OICR quotati: si riferisce all'attvità realizzata nei mercati regolamentati. 

izzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fo



Dicembre 
2020

Novembre 
2020

Da inizio 
anno

RACCOLTA LORDA

Fondi e Sicav aperti 411,0 467,9 4.766,8
di diritto italiano (1)

Fondi e Sicav aperti 9.478,7 6.529,2 65.933,5
di diritto estero (1)

Fondi di fondi di diritto italiano 13,8 12,6 148,3

Fondi di fondi di diritto estero 792,0 746,0 8.002,0

Fondi speculativi 0,5 0,7 8,3

Fondi Chiusi 162,8 98,4 926,1
  Mobiliari 161,4 96,3 898,7
  Immobiliari 1,4 2,0 27,4

GPF 1.557,2 1.588,9 12.908,7

GPM 936,6 670,8 7.849,3

Prodotti assicurativi 2.915,4 2.384,8 22.822,0
  Vita  Tradizionali 406,2 307,1 3.749,8
  Index Linked 0,0 0,0 0,0
  Unit Linked 1.654,1 1.506,2 13.719,7
  Polizze Multi-ramo 855,0 571,4 5.352,4

Prodotti previdenziali 294,2 154,5 1.660,0
  Fondi pensione 170,7 86,7 904,8
  Piani previdenziali individuali 123,5 67,7 755,2

TOTALE RISPARMIO GESTITO 16.562,2 12.653,7 125.024,9

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario 323,9 557,2 6.899,5
  Azioni 0,1 0,0 4,5
  Titoli Stato 1,6 465,0 2.753,9
  Obbligazioni 25,7 6,2 1.221,5
  Certificates 296,6 85,9 2.919,6

Raccolta in titoli 14.586,3 16.243,5 164.200,7
  Azioni 9.891,4 10.674,8 103.769,2
  Titoli Stato 1.568,0 2.058,8 19.633,2
  Obbligazioni 842,0 936,9 11.764,0
  ETF/ETC/ETN 1.140,0 1.333,9 15.978,8
  OICR quotati (2) 2,9 3,5 70,3
  Certificates 305,3 387,3 3.074,2
  Strumenti mercato monetario 155,0 46,5 1.796,7
  Non ripartito 681,7 801,7 8.114,3

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO 14.910,2 16.800,6 171.100,3

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni 10,3 9,0 93,2

Prodotti di erogazione 432,0 450,0 4.936,8
   Leasing e Factoring 1,9 0,0 18,4
   Mutui 343,0 359,6 3.825,4
   Crediti personali 87,1 90,4 1.093,0

TOTALE ALTRE ATTIVITA' 442,3 459,0 5.029,9

Note:

utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della font

 Tav.3 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti

in milioni di euro

(2) OICR quotati: si riferisce all'attvità realizzata nei mercati regolamentati. 
(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.



Assoreti (1) Sistema (2) a/b
(a) (b) (%)

RACCOLTA NETTA

I trim.2020 -351,7 -12.135,3 2,9%
II trim.2020 7.608,8 14.850,5 51,2%
III trim.2020 4.648,2 9.657,5 48,1%
Ottobre 2020 829,0 2.193,0 37,8%
Novembre 2020 3.039,2 1.474,0 206,2%

Dicembre 2020 5.300,6 2.829,0 187,4%

da inizio anno 21.074,0 18.868,7 111,7%

v

Tav.4 - Incidenza della raccolta degli O.I.C.R. delle
imprese aderenti ad Assoreti sul totale Sistema O.I.C.R. aperti

(in milioni di euro)

(1) Il dato include le quote di O.I.C.R. sottoscritte direttamente e quelle sottoscritte
indirettamente attraverso gestioni patrimoniali, prodotti assicurativi e previdenziali.

(2) Fonte Assogestioni.

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato 
sono consentiti previa citazione della fonte.
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Raccolta netta (diretta e indiretta) in OICR aperti (mln/€): 
Reti - Altri Canali 

Reti

Altri canali



ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A. 553.836,8 179.889,2 -5.393,6 377.218,8 551.714,4 -24.673,2 26.795,6 2.122,4 2.075 GRUPPO ALLIANZ BANK

ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -

AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT 32.166,6 167.954,4 -58.855,4 80.944,8 190.043,7 -70.667,9 -87.209,3 -157.877,1 1.791 GRUPPO AZIMUT

BANCA CONSULIA S.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -

BANCA EUROMOBILIARE S.p.A. 51.683,2 37.758,2 4.022,5 5.347,9 47.128,5 12.472,4 -7.917,7 4.554,7 381 GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM

BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI 781.836,5 515.186,5 74.956,0 165.653,4 755.795,9 41.103,6 -15.063,0 26.040,6 2.087 GRUPPO BANCA GENERALI

BANCA MEDIOLANUM S.p.A. 944.955,5 261.284,4 19.617,0 288.109,6 569.011,0 -11.505,5 387.450,0 375.944,5 4.089 GRUPPO MEDIOLANUM

BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. GRUPPO BANCA SELLA

BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI

BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -

BANCA REALE S.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. GRUPPO REALE MUTUA

BANCA WIDIBA S.p.A. 74.476,0 55.016,8 408,1 4.463,5 59.888,4 17.294,3 -2.706,7 14.587,6 524 GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA

BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. GRUPPO BANCO DESIO

BNL - BNP PARIBAS - Life Banker 107.048,0 57.464,4 -1.135,9 69.976,0 126.304,6 -19.416,2 159,7 -19.256,5 467 GRUPPO BNP PARIBAS

BPER BANCA S.p.A. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. GRUPPO BPER BANCA

CHEBANCA! S.p.A. 91.742,8 54.949,0 7.304,7 28.852,8 91.106,5 2.452,4 -1.816,1 636,3 429 GRUPPO MEDIOBANCA

CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A. 8.729,0 8.514,0 1.282,0 1.311,0 11.107,0 0,0 -2.378,0 -2.378,0 305 GRUPPO CONSULTINVEST

CREDEM S.p.A. 143.368,4 74.395,4 3.690,2 48.661,0 126.746,6 -30.958,5 47.580,3 16.621,8 727 GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM

Dicembre 2020

Tav.5 - Raccolta netta in migliaia di euro e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società
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DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS 228.939,8 389.548,6 21.039,6 30.861,4 441.449,5 -42.715,1 -169.794,6 -212.509,7 1.089 GRUPPO DEUTSCHE BANK

FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A. 1.144.565,9 269.977,6 675.463,8 424.913,2 1.370.354,6 -58.197,3 -167.591,5 -225.788,8 3.554 GRUPPO FIDEURAM

FINECOBANK S.p.A. 1.244.201,1 434.162,0 9.287,3 270.506,4 713.955,7 73.309,0 456.936,4 530.245,4 2.606 GRUPPO FINECOBANK

ING BANK N.V. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -

INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A. -34.692,4 311.341,1 -68.868,1 99.583,0 342.055,9 -224.775,9 -151.972,5 -376.748,4 925 GRUPPO FIDEURAM

IW BANK S.p.A. -13.956,5 7.250,6 7.667,4 -4.875,3 10.042,6 -3.340,9 -20.658,2 -23.999,1 698 GRUPPO FIDEURAM

SANPAOLO INVEST SIM S.p.A. 330.204,0 79.177,4 207.349,0 133.399,0 419.925,3 646,1 -90.367,3 -89.721,3 1.204 GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Note:
(1) Il dato si riferisce al numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.
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